
公共工事の名称、場所、期間及び種別 部局の名称及び所在地 契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所
一般競争入札・

指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率 備考

京都大学（北部）農学部総合館等照明設備改修工事
京都市左京区北白川追分町　京都大学北部団地構内
令和3年12月16日～令和4年3月31日
「電気工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和3年12月15日
港振興業　株式会社
大阪府大阪市西区九条南２丁目１６番２３号

一般競争入札 41,756,000円 22,858,000円 54.74%

京都大学（中央他）屋外給水設備（量水器）等改修工事
京都市左京区吉田本町　京都大学本部構内他
令和3年12月24日～令和4年3月31日
「管工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和3年12月23日
株式会社　伊藤設備工業所
京都市伏見区桃山羽柴長吉東町７４

一般競争入札 26,653,000円 25,630,000円 96.16%

京都大学（中央）総合研究１０号館等空調設備改修工事
京都市左京区吉田本町　京都大学本部構内
令和3年12月4日～令和4年3月25日
「管工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和3年12月3日
株式会社　関西空調
京都市右京区梅津堤下町7番地

一般競争入札 7,854,000円 7,326,000円 93.28%

京都大学（桂）総合研究棟Ⅰ空調設備改修工事
京都市西京区京都大学桂　京都大学桂団地構内
令和3年12月25日～令和4年6月30日
「管工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和3年12月24日
株式会社　荻野工業
京都市西京区樫原久保町２９番地

一般競争入札 18,161,000円 18,128,000円 99.82%

京都大学（南部）医学部附属病院東構内防犯カメラ設置工事
京都市左京区聖護院川原町５４　京都大学京都大学病院東構内
令和3年12月2日～令和4年3月31日
「電気工事」

学長　湊　長博
医学部附属病院
京都市左京区聖護院川原町54

令和3年12月1日
株式会社　陣之内電気工業
京都府宇治市木幡陣ノ内９番地の７８

一般競争入札 9,875,800円 7,183,000円 72.73%

工事契約(工事に係る調査及び設計業務等を含む。）の競争入札に係る情報の公表



公共工事の名称、場所、期間及び種別 部局の名称及び所在地 契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所
随意契約によることとした本学規程の

根拠条文及び理由（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率 備考

京都大学（小倉北）共同利用者宿泊施設内部建具改修その他工事
京都市左京区北白川小倉町　京都大学小倉北団地構内
令和3年12月7日～令和4年2月10日
「建築一式工事」

学長　湊　長博
北部構内事務部
京都市左京区北白川追分町

令和3年12月6日
株式会社　施設工営
京都府京都市中京区壬生中川町１４番地７

　本工事建物は基礎物理学研究所及び数理解析研究所に研究のために来学された学外者のための宿泊
施設である。建築後52年を経過しており施設の老朽化が目立っており、特に内外部の建具については開
閉不良や隙間の発生し、床も汚損が目立つなど、受け入れ環境の改善のためにも改修が必要な状況であ
る。
　本年度、外部建具改修が全学予算にて措置され、令和3年7月21日に入札公告をし、令和3年8月27日に
開札を行った結果、株式会社施設工営と契約を締結したところである。宿泊施設の環境改善を効率的に
進めるために内外部の建具の改修工事を一括して契約することを検討したが、内部建具や床等について
改修内容の調整が十分にできておらず、7月の時点では外部建具改修と一括して入札公告できなかった。
　また、外部建具の改修工事時期および研究会等のスケジュールの関係から、宿泊施設としての運用を
停止できるのは年末年始を挟んだ2か月弱（令和3年12月6日から令和4年1月28日）であり、現場での工事
作業量に対して非常に限定された状況である。さらに、2021年度は新型コロナウイルスの影響により宿泊
者は減少している。2022年度は新型コロナウイルスの感染対策やワクチン接種率向上により広範囲の移
動が可能となることを考慮すると、宿泊者は増加することが見込まれる。したがって、宿泊者が少ない2021
年度中に改修工事を行うのが適切であると考えている。
　さらに、施工範囲であるそれぞれの室内において、外部建具の取替、内部建具の取替、床の張替えと複
数の工事が錯綜しているが、同一室内ではそれぞれの工事を同時に施工できないため、工事の段取りに
も綿密な調整が必要な状況である。現場での施工可能な期間が限られているうえ、上記のように施工範囲
において複数の工事が錯綜しており、株式会社施設工営以外の受注者が施工にあたった場合、工程調整
に支障を来し、工期内での完成や現場での安全管理が困難となる。
　これらの理由により、国立大学法人京都大学会計規程第41条第1項ただし書き及び国立大学法人京都
大学契約事務取扱規則第37条第1項第1号に基づき、株式会社施設工営と随意契約を締結するものであ
る。

16,335,000円 16,016,000円 98.05%

工事契約(工事に係る調査及び設計業務等を含む。）の随意契約に係る情報の公表


